
D.R.A. n.   7106              del   12/12/2025 

 

 

 
          REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

 

 

AREA 2 “AFFARI LEGALI, TRASPARENZA E CONTENZIOSO” 

Il Dirigente dell’Area 2 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n. 2440 e relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO la legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 98 comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, - Assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 approvato 

con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025 e, in particolare, la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza;  



VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” (G.U.R.S. n. 25/2022);  

VISTA la L.R. n° 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n° 3 

de15/01/2025;  

VISTA la L.R. n° 2 del 09/01/2025 che approva il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n° 3 del 15/01/2025; 

VISTO il D.P.R. n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce all’ing. Alberto 

Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il D.D.G n. 3268 del 30/07/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile 

dell’Area 2 “Affari Legali, Trasparenza e Contenzioso” alla dott.ssa Giovanna Garigali con decorrenza dal 

30/07/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 3304 del 31/07/2025, con il quale il Dirigente Generale ha delegato la dott.ssa Giovanna 

Garigali ad operare sui capitoli appartenenti alla Rubrica del Dipartimento 10.05; 

VISTA la circolare n. 29 del 05/12/2025 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione trasmette, tra gli altri, l’allegato 1 “Sospesi di uscita per Atti di Pignoramento per 

Assessorato/Dipartimento” contenente i sospesi di uscita contabilizzati da Unicredit ed elaborati dal Servizio 

Tesoro tramite il sistema SCORE, che la Ragioneria Generale ha provveduto ad attribuire in via presuntiva ai 

diversi Assessorati/Dipartimenti competenti; 

VISTO il suddetto allegato, nel quale è stata determinata e quantificata in complessivi € 28.087,62, per il 

Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, la somma da regolarizzare per pagamenti già effettuati 

dall’Istituto Cassiere a fronte di azioni esecutive nel corso dell’esercizio finanziario 2025 da imputare sul 

capitolo 888810, i cui pignoramenti ivi indicati sono qui di seguito esattamente riportati con le correlate 

quote di pagamento cui corrisponderanno i mandati regolarizzativi, anche ai fini del calcolo delle somme 

relative ai pignoramenti da regolarizzare con il presente decreto: 



 

CONSIDERATO che si deve procedere all'impegno ed alla liquidazione, ai soli fini contabili della 

complessiva somma totale di € 28.087,62 di competenza di questo Dipartimento; 

CONSIDERATO di dovere impegnare e successivamente liquidare a favore del Tesoriere -UnicreditCassa 

Regionale la somma complessiva di € 28.087,62, sul capitolo 888810 del bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2025 come riportato nel su riportato elenco; 

RITENUTO per quanto sopra esposto che è necessario provvedere alla regolarizzazione contabile delle 

suddette partite sospese con l'emissione del presente provvedimento di impegno e liquidazione a favore del 

Tesoriere -Unicredit Cassa Regionale sul capitolo 888810 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla contabilità generale dello 

Stato. 

DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, ai soli fini contabili, è assunto l’impegno di spesa di 

complessivi € 28.087,62, sul capitolo 888810 “Fondo per consentire la regolarizzazione contabile dei 

pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della 

Regione ad esclusione di quelle relative al fondo Sanitario Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

N. 

Sospeso
Data Importo Beneficiario Causale

122126 18/03/2025 2.641,03 
PUNZI FABIO (NQ. DI PROC. 

ALL'INCASSO DI LO BIONDO

ASSEGN.TRIB. PA, PPT 2022-213174, R.G.  N. 4356/2022, 

PART.2303954, ASS.TERRITORIO

122127 18/03/2025 20,00 UNICREDIT SPA
COMMISSIONI SU SERVIZI VARI IMPON.IVA PPT 2024-

213174

187853 17/04/2025 7.020,52 
AGRICOLUTURE SYSTEM SOCIETA 

COOPERATIVA

ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI PALERMO PPTN: 2024-

272615 R.G. N. 4584/2024 PARTITARIO 2400609

187854 17/04/2025 1.278,43 AVV. GIUSEPPE CHICHI
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI PALERMO PPTN: 2024-

272615 R.G. N. 4584/2024 PARTITARIO 2400609

187855 17/04/2025 40,00 UNICREDIT SPA
COMM. SU PPTN: 2024-272615 R.G. N. 4584/2024 

PARTITARIO 2400609

271179 24/04/2025 1.007,03 AVV. PIETRO VASTA
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

288912 R.G. N. 3529/2024 PARTITARIO  2400680

271178 24/04/2025 833,01 VELLA SALVATORE
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

288912 R.G. N. 3529/2024 PARTITARIO 2400680

271180 24/04/2025 190,63 VELLA SALVATORE
RITENUTA APRILE/2025 SU PPTN: 2024-288912 R.G. N. 

3529/2024 PARTITARIO 2400680

275798 30/04/2025 1.243,84 AVV. PIETRO VASTA
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

328257 R.G. N. 4208/2024 PARTITARIO 2400760

275797 30/04/2025 981,49 CULOSI PAGLINO FRANCESCO
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

328257 R.G. N. 4208/2024 PARTITARIO 2400760

275799 30/04/2025 224,58 CULOSI PAGLINO FRANCESCO
RITENUTA APRILE/2025 SU PPTN: 2024-328257 R.G. N. 

4208/2024 PARTITARIO 2400760

328775 05/06/2025 2.610,22 MAIORANA ANTONIO
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI PALERMO PPTN: 2024-

313956 R.G. N. 4911/2024 2400720

328776 05/06/2025 461,61 MAIORANA ANTONIO
RITENUTA GIUGNO/2025 SU PPTN: 2024-313956 R.G. N. 

4911/2024 2400720

328777 05/06/2025 40,00 UNICREDIT SPA COMM. SU PPTN: 2024-313956 R.G. N. 4911/2024 2400720

349137 18/06/2025 33,25 MAIORANA ANTONIO
ASSEGN.TRIB. PA, PPT 2024-313956 R.G.  N. 4911/2024, 

PART.2400720, ASS. AGRICOLTURA.

349140 18/06/2025 6,22 MAIORANA ANTONIO RITENUTA PIGNORAMENTI GIUGNO 2025 PPT 2024-313956

383032 03/07/2025 583,65 AVV. PIETRO VASTA
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

427180 R.G. N. 84/2025 2401011

383029 03/07/2025 218,89 FATUZZO VITO
ASSEGNAZIONE TRIBUNALE DI CATANIA PPTN: 2024-

427180 R.G. N. 84/2025 2401011

383034 03/07/2025 49,69 FATUZZO VITO
RITENUTA LUGLIO/2025 SU PPTN: 2024-427180 R.G. N. 

84/2025 2401011

494720 14/07/2025 8.563,53 AMANTE GIACOMA
ASSEGN.TRIB. PA PPT 2024-385653 RG 5281-2024 

PART.2400926 ASS.AGRICOLTURA.

494721 14/07/2025 40,00 UNICREDIT SPA COMMISSINI PPT 2024-385653

28.087,62Totale



Mediterranea”, per la regolarizzazione contabile dei singoli pagamenti già effettuati dallo stesso Tesoriere a 

fronte di azioni esecutive non regolarizzati entro il 31.10.2025, ed esattamente tutti quegli stessi sopra 

riportati, di competenza di questo Dipartimento. 

Art. 2) E’ autorizzata la liquidazione di complessivi € 28.087,62,per i pignoramenti e pagamenti di cui al 

suddetto art. 1, di competenza di questo Dipartimento, sul capitolo 888810 per la regolarizzazione contabile 

dei pagamenti effettuati dall’Istituto Cassiere a fronte di azioni esecutive con emissione di appositi mandati 

di pagamento a favore del Tesoriere –Unicredit Cassa Regionale di Palermo. 

Art. 3) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da 

informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

Art. 4) Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 68 comma 5 della l.r. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 

comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.  

Art. 5) Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di competenza e per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 L.R. 15 aprile 2021 n. 9 e, con la documentazione afferente alla medesima Ragioneria, con le 

modalità previste dalle circolari nn. 11/2021 e 9/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 

Ragioneria Generale della Regione.  

Art. 6) Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici 

all’impegno, liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale 

conservati presso l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 

22882 del 12.5.2020, e successive, del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 

Regione - Unità di Staff 1 "Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in 

tema di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. 

 

  

                                                                              

                                                                                                

             IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

               DOTT.SSA GIOVANNA GARIGALI                                                


		2025-12-12T13:09:26+0100
	GIOVANNA GARIGALI




